
 

 
 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO I 

 

 

 

SESSIONE  D'URGENZA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2014/00032            DEL  04/12/2014 

 

OGGETTO :    PROGETTUALITA': 1° SOGGIORNO FORMATIVO IN MONTAGNA . 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno 4 del mese di dicembre, alle ore 16:05 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 PAPARELLA AVV. MICAELA  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 
       

1 BATTISTA Sig. Nicola SI  12 LEONETTI Sig. Lorenzo SI 
2 BIANCOFIORE Sig. Nicola SI  13 MERCURIO Sig.ra Anna SI 
3 BOZZO Sig. Antonio SI  14 PARISI Sig. Francesco SI 
4 CARELLI Sig. Italo SI  15 POSCA Sig. Massimo SI 
5 CASSANO Sig. Vito SI  16 SANTORSOLA Sig. Michele NO 
6 CORCELLI Sig. Giuseppe SI  17 SCIACOVELLI Sig. Michele SI 
7 DE FRANCESCO Sig. Armando SI  18 VIGGIANO Sig. Giuseppe SI 
8 DE MARZO Sig. Nicola SI  19 VISCIGLIA Sig. Benito SI 
9 DE TULLIO Sig.ra Cinzia SI  20 ZACCARIA Sig. Massimo SI 

10 GRILLI Sig.ra Silvana SI     
11 IMPEDOVO Sig.ra Rosaria SI     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Pasquale Paticchio . 

 

Totale presenti: n. 19  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Michele Santorsola  



 

 



 



 

 
Il Presidente riferisce: 
 
PREMESSO: 
 
 

 Che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 51 del 30/09/2014, esecutiva ai sensi 
di legge, ha approvato il Bilancio Annuale di Previsione 2014/2016. 

 

 Che con deliberazione n.699 del 13/11/2014  resa immediatamente esecutiva ai sensi 
di8 legge la G.C. ha approvato il P.E.G. per il triennio 2014/2016. 

  

 Che per l’esercizio finanziario 2014, nell’ambito del previsto stanziamento, prevede tra 
l’altro nelle materie delegate, le seguenti previsioni di spesa: 

 
Capitolo 18716 -  € 45.551,92= -  “ Interventi a favore dei minori per la sicurezza e per 
la prevenzione della criminalità, del disagio, della devianza, ecc. Municipio 1”; 
 
 
DATO ATTO 
 

 Che la II^ Commissione Consiliare Permanente ha proposto al Consiglio la 
realizzazione di una iniziativa per favorire l’agio dei minori, destinando all’uopo la 
spesa di € 15.000,00= nell’ambito del previsto stanziamento 2014, stimato pari a ( €  
45.551,92); 

 
 

La proposta, così come predisposta dalla Commissione, viene di seguito riportata: 
 
 

“ SOGGIORNO FORMATIVO IN MONTAGNA “ 
 

 
DURATA: 5  Giorni  4 notti. 
 
FRUITORI: 20 minori di 12 – 13 anni residenti nel I° MUNICIPIO. 
 
IPOTESI DI SPESA: € 15.000,00= ( quindicimila ). 
 
OBIETTIVI: Socializzazione dei ragazzi attraverso la conoscenza della montagna in un 
percorso formativo ed esperienziale che garantisca un approccio pedagogico di contesti 
naturali e permetta loro di vivere una dinamica nuova in una dimensione territoriale 
differente rispetto a quelle che quotidianamente vivono. 
 
NOTE: Acquisto dell’attrezzatura in dotazione ai ragazzi a carico dell’organizzatore. Tutti 
gli elementi dell’attrezzatura restano in possesso dei minori al termine dell’esperienza. 
Trasporti a carico dell’associazione/cooperativa che organizza.  
Rapporto educatori/minori 1 a 5. 
Previsione di attività ludico – ricreative, escursioni, pedalate in montagna, visite culturali.. 
 
 



 

 
CONSIDERATO quanto premesso si rimette all’esame del Consiglio per le definitive 
determinazioni di competenza. 
 

IL CONSIGLIO 
 
 

UDITA la relazione del Presidente della II Commissione ordinaria permanente Cons. 
Biancofiore Nicola 
 
 
VISTI: 
 
- Il progetto presentato dalla II C.C.P. . 
- Il vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo. 
 
 
RITENUTO di provvedere, nell’interesse di minori socialmente deboli e svantaggiati che 
presentino situazioni di devianza, alla realizzazione dell’ iniziativa di che trattasi; 
 
 
RITENUTO  
- di omettere il parere di regolarità tecnica in ordine al contenuto della proposta; 
- di omettere il parere di regolarità contabile in ordine al contenuto della proposta; 
 
Con n. 13 vot i favorevol i  (Corcel l i ,  De Marzo, Bozzo, Zaccaria, De Tul l io,  
Gri l l i ,  Biancof iore, Cassano, Viscigl ia, Batt ista, Leonett i ,  Paparel la, De 
Francesco), e n. 4 astenut i ( Impedovo, Mercurio, Posca, Sciacovel l i) .  
 

DELIBERA 

 

APPROVARE il progetto per favorire l’agio dei minori denominato: “SOGGIORNO 
FORMATIVO IN MONTAGNA”, destinando all’uopo la spesa di € 15.000,00= nell’ambito 
del previsto stanziamento 2014 stimato pari a ( € 45.551,92 ), secondo le modalità di 
utilizzo di seguito riportate: 

 

 
“ SOGGIORNO FORMATIVO IN MONTAGNA “ 

 
 
DURATA: 5  Giorni  4 notti. 
 
FRUITORI: 20 minori di 12 – 13 anni residenti nel I° MUNICIPIO. 
 
IPOTESI DI SPESA: € 15.000,00= ( quindicimila ). 
 
OBIETTIVI: Socializzazione dei ragazzi attraverso la conoscenza della montagna in un 
percorso formativo ed esperienziale che garantisca un approccio pedagogico di contesti 



 

naturali e permetta loro di vivere una dinamica nuova in una dimensione territoriale 
differente rispetto a quelle che quotidianamente vivono. 
 
NOTE: Acquisto dell’attrezzatura in dotazione ai ragazzi a carico dell’organizzatore. Tutti 
gli elementi dell’attrezzatura restano in possesso dei minori al termine dell’esperienza. 
Trasporti a carico dell’associazione/cooperativa che organizza.  
Rapporto educatori/minori 1 a 5. 
 
Previsione di attività ludico – ricreative: escursioni, pedalate in montagna, visite 
culturali.. 
 
DARE ATTO  che la scheda “Nota a margine della progettualità” è parte integrante del 
presente provvedimento. 
 
 
DEMANDARE alla direzione municipale per tutti gli adempimenti consequenziali. 
 

Di seguito 
Il Presidente propone l'immediata eseguibilità del presente provvedimento stante 
l'urgenza. 
 

IL CONSIGLIO 
 
Aderendo alla suddetta proposta 
Con n.  13 vot i  favorevol i  (Corcel l i ,  De Marzo,  Bozzo, Zaccaria,  De Tul l io,  Gri l l i ,  
Biancof iore,  Cassano, Viscigl ia,  Bat t ista,  Leonett i ,  Paparel la,  De Francesco),  e 
n.  4 astenut i  ( Impedovo, Mercur io,  Posca, Sciacovel l i ) .  

 
DELIBERA 

 
RENDERE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art.134 
comma 4° del D.L. n.267/2000  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 

NOTA A MARGINE DELLA PROGETTUALITA’ 

a) Tutti i fruitori del progetto della linea progettuale devono essere inviati dai Servizi 

Sociali del 1 Municipio ed essere ivi residenti; 

b) Nell’ottica della pluralità e della garanzia alla partecipazione per tutti, 

compatibilmente con i casi in carico ai Servizi Sociali dovrà essere prevista la 

partecipazione di una quota del 10% per minori con disabilità e una quota del 10% 

di minori stranieri residenti in Italia 

c) Per i servizi che contemplano il trasporto, si intendono punti di raccolta per i minori, 

le sedi delle ex Circoscrizioni comunali V – VII  - VIII – IX; 

d) Le Associazioni/Cooperative dovranno coinvolgere le famiglie dei minori 

informandole su tutti gli aspetti organizzativi, tecnici e di contenuto dei progetti 

stessi; 

e)  Il progetto dovrà terminare con la somministrazione di un questionario di 

valutazione che dovrà essere compilato dai minori e genitori degli stessi, al fine di 

ottenere un elemento di valutazione oggettivo che riproduca il sentire dei ragazzi 

delle famiglie rispetto al servizio ricevuto; 

f) Il progetto dovrà terminare entro e non oltre il 31/12/2014. 

 

 
 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 

 



Punto n.2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12 (discussione accorpata) :  

Punto n.2 :  1° soggiorno format ivo in montagna;  

Punto n.3 :  2° soggiorno format ivo in montagna;  

Punto n.4 :  1°soggiorno format ivo nel la Pugl ia meridionale con vis i te didatt iche;  

Punto n.5 :  2°soggiorno format ivo nel la Pugl ia meridionale con vis i te didatt iche;  

Punto n.6 :  Teatro e c inema per i  Bambini ;  

Punto n.7 :  Att iv i tà educat iva ludico r icreat iva,  nel  per iodo Natal iz io;  

Punto n.8 :  Att iv i tà di  manual i tà,  ludico r icreat iva,  nel  per iodo Natal iz io;  

Punto n.9 :  Att iv i tà ludico r icreat iva e format iva, per l ' integrazione dei  ragazzi  

del  Municipio I ,  con i  coetanei  di  d iversa etnia;   

Punto n.10 :  Real izzazione calendario 2015, con scatt i  prodott i  nel  terr i tor io del  

Municipio I ;  

Punto n.11 :  Laborator io musicale esp ressivo;  

Punto n.12 :  Progetto madri  adolescent i ;  

Parla i l  Presidente :  Pregherei  i l  presidente del la I I  commissione serviz i  social i  

Biancof iore,  a i l lustrarci  i l  progetto.  

Parla Biancofiore (S.E.L.) :  Permettetemi pr ima di  in iz iare a discutere del  mer i to 

del  proget to,  di  r ingraziare la maggioranza e l 'opposiz ione,  che così dic iamo, in 

modo numericamente importante, è presente in questo consigl io,  e intendo 

ut i l izzare due parole pr ima di  incominciare a discutere i  punt i .   "Scusa" e 

"grazie".  Desidero chiedere scusa, s iccome la nostra commissione, s i  è data 

propr io come st i le ,  quel lo del la partecipazione di  tut t i ,  intendo chiedere scusa 

personalmente a nome del la commissione,  se non tut t i  i  consigl ier i  d i  

maggioranza e di  opposiz ione,  sono stat i  coinvol t i  nel  g i usto modo nel la 

programmazione.  E intendo dire grazie,  inol t re,  a tut t i  i  Consigl ier i  del la 

maggioranza e del l 'opposiz ione, e part icolarmente a l la pr ima commissione 

cul tura e ambiente,  per aver invece prodotto al la nostra commissione, s ia l inee 



progettual i ,  che idee, dic iamo, per questa fase proget tuale.   Devo anche 

chiar i re,  che è nota a tut t i ,  d ic iamo, la di f f icol tà nel la quale c i  s iamo trovat i ,  

perché abbiamo avuto poco tempo, abbiamo avuto a metà novembre , i  dat i  

economici  relat ive al  PEG, e quindi  le  possibi l i tà di  spesa, e quindi  purtroppo è 

stata un ful l  immersion, come potete evincere dai  verbal i .  Vado a i l lustrare i l  

pr imo punto, la pr ima progettual i tà.  Al lora,  noi  avevamo a disposiz ione, dal  PEG 

2014,  i  seguent i  fondi ,  ve l i  e lenco per capi tol i  d i  spesa.  Capitolo 18716, con 

centro di  costo di  450, di  euro 196.551,92.  Capitolo di  spesa 14549,  centro di  

costo 460, par i  a euro 10.354,49. Capitolo di  spesa 18546, centro di  costo 460,  

par i  a euro 49.058,00. Ammontante in tut to,  a ol t re 255.00 euro. In u na pr ima 

fase, c i  s iamo interrogat i ,  a part i re dal l '11 novembre, quando abbiamo avuto 

contezza dei  fondi . . .  (****)  Dicevo,  c i  s iamo interrogat i  sul l 'opportuni tà  d i  

dest inare una parte di  quest i  fondi  ai  contr ibut i  economici  ed al  minimo vi ta le,  

r i tenendo questo un elemento, dic iamo, molto caratter izzante per la 

commissione. Abbiamo chiesto quindi ,  a l  Di ret tore e ai  serviz i  social i ,  d i  fare un 

calcolo di  quel le che erano le necessi tà,  per evadere tut te quel le domande f ino a 

quel  momento pervenute, e i l  Diret tore in accordo con i  serviz i  social i ,  ha 

ver i f icato che per i  contr ibut i  economici ,  come da capi tolo di  spesa 18511,  

centro di  costo 460, erano necessar i  80.000 euro, e per quanto r iguarda i l  

capi tolo d i  spesa 14407, centro di  costo 450, erano necessari  7 1.000 euro, per 

un ammontare tota le di  151.000 euro.  Abbiamo chiesto al  Diret tore di  prenotare 

e chiedere una var iazione di  b i lancio,  per dest inare dei  196.551,92 euro, di  cui  

a l  capi to lo di  spesa 18716, dest inare 151.000 euro di  quest i ,  propr io ai  contr ib ut i  

economici  ed al  minimo vi ta le.  I l  Diret tore forse c i  può dare una not iz ia. . .  In tut to 

sono 255.000 euro. . .  Però dal  capi tolo di  spesa 18716, quel lo più grosso, quel lo 

di  196.551,92 euro,  abbiamo chiesto di  estrapolare 151.000 euro per le povertà,  



contr ibut i  economici  e minimo vi ta le.  I l  Diret tore credo abbia avuto una r isposta 

r ispet to a questo. Cedo la parola al  Diret tore,  per una delucidazione.  

Parla i l  direttore ing. Paticchio :  La r ichiesta è stata fat ta,   



perché in assestamento di  b i lancio,  i l  Cons igl io Comunale, potesse trasfer i re  

quest i  fondi  sui  capi tol i  che c i  consent i rebbero di  a iutare le famigl ie che fanno 

r ichiesta,  o di  contr ibut i  straordinar i ,  o di  (****)  . . .Poi  per indisponibi l i tà  dei  

fondi ,  se sono esauri t i  (****) . . .Non ci  sono bandi. . .  A i  fondi  assegnat i  ad in iz io 

anno.  Un assestamento di  b i lancio è stato fat to,  stamatt ina ho fat to r ichiesta 

al la r ipart iz ione, perché i  capi tol i  sono di  competenza del la r ipart iz ione, ho fat to 

r ichiesta al la r ipart iz ione come d'accordo, per poter l i  ut i l izz are,  e domani farò la 

determina di  impegno di  spesa.. .  E appena avut i ,  sper iamo entro l 'anno,  

compat ibi lmente al la chiusura del la ragioneria,  possiamo erogare quest i  fondi  

al le persone. Abbiamo tenuto conto di  eventual i  a l t re r ichiesta,  che verranno da 

qui  al  31 dicembre. (****)  151.000 sono stat i . . .  Secondo un prevent ivo,  una 

valutazione dei  serviz i  social i . . .  (****)  

Parla Biancofiore (S.E.L.) :  104.964,00, non solo per i  gruppi  vacanze! (****)  

Parla i l  direttore ing. Paticchio :Dovete decidere!  

Parla Biancofiore (S.E.L.) :  Al lora,  come ho detto al  consig l iere Posca,  

r imangono da spendere 104.964,41 euro.  

La pr ima l inea progettuale che abbiamo individuato, è un soggiorno format ivo in 

montagna:  

 
 
 

1^ Progettualità 
 

“1° SOGGIORNO FORMATIVO IN MONTAGNA“  

DURATA :  5  Giorni   4 not t i .  

FRUITORI: 20 minor i  d i  12 –  13 anni  res ident i  nel  I  Municipio.  

IPOTESI DI SPESA :  € 15.000,00 (quindicimilaeuro).  

 



-  Ora vi  spieghiamo perché abbiamo scel to questa progettual i tà,  e poi  v i  d iamo 

del le delucidazioni  di  carattere tecnico, per comprendere come si  sostanziano i  

15.000 euro.  Questo soggiorno format ivo,  secondo noi ,  dovrebbe  avere 

l 'obbiet t ivo del la social izzazione dei  ragazzi .  Ri teniamo di  grande importanza 

questo discorso dei  soggiorni  in montagna, perché siamo convint i  del  valore 

educat ivo che un momento di  vacanza,  ma anche format ivo in montagna, possa 

avere, perché la montagna educa,  perché la montagna,  dic iamo, ha un valore 

pedagogico. L 'esperienza in montagna, garant isce sia la comunione tra le 

persone che la vivono, ma anche e soprattut to,  d ic iamo, lo sforzo che si  fa 

anche andando in montagna,  ha anche un carattere pe dagogico, secondo noi .  

 

OBIETTIVI:  Social izzazione dei  ragazzi  at t raverso la conoscenza del la 

montagna in un percorso format ivo ed  esperienziale che garant isca un approccio 

pedagogico di   



contest i  natural i  e permetta loro di  v ivere una dinamica nuova  

in una dimensione terr i tor ia le di f ferente r ispetto a quel le che  

quot id ianamente v ivono.  

 

NOTE: Acquisto del l ’at t rezzatura in dotazione ai  ragazzi  a car ico 

del l ’organizzatore. Tutt i  g l i  e lement i  del l ’at t rezzatura restano in possesso dei  

minori  a l  termine del l ’esper ienza.  

Trasport i  a car ico del l ’associazione/cooperat iva che organizza.  

 

Rapporto educatori /minori  1 a 5.  

 

Previs ione di  at t iv i tà ludico –  r icreat ive, escursioni ,  pedalate in montagna,  v is i te 

cul tural i .  

NOTA A MARGINE DELLA PROGETTUALITA’  

a)  Tutt i  i  f ru i tor i  del  progetto del la l inea progettuale devono essere inviat i  dai  

Serviz i  Social i  del  I  Municipio ed essere iv i  resident i ;  

b) Nel l ’o t t ica del la plural i tà,  per i  progett i  che lo prevedono, e del la garanzia 

al la partecipazione per tut t i ,  abbiamo chiesto i l  5 0% di  ragazzi ,  e i l  50% di  

ragazze. Compatibi lmente con i  casi  in car ico ai  Serviz i  Social i  dovrà 

essere previs ta la partecipazione di  una  quota del  10% per minor i  con 

disabi l i tà e una quota del   



10% di  minor i  s tranier i  resident i  in  I ta l ia;  

c) Per i  serviz i  che contemplano i l  t rasporto,  s i  intendono punt i  d i  raccol ta 

per i  minor i ,  le  sedi  del le ex Circoscr iz ioni  comunal i  V –  VI I  -  VII I  –  IX;  

d) Le Associazioni /Cooperat ive dovranno coinvolgere le famigl ie dei  minor i  

informandole su tut t i  g l i  aspett i  organizzat iv i ,  tecnic i  e di  contenuto dei  

progett i  s tessi ;  

e)  I l  progetto dovrà terminare con la somministrazione di  un quest ionar io d i  

valutazione che dovrà essere compi lato dai  minor i  e geni tor i  degl i  stessi ,  

a l  f ine di  ot tenere un elemento di  valutazione oggett ivo che  r iproduca i l  

sent i re dei  ragazzi  del le famigl ie r ispet to al  serviz io r icevuto;  

f)  I l  proget to dovrà terminare entro e non ol t re i l  31/12/2014.  

 
 
 
 
 

Parla i l  Presidente :  Passiamo al la votazione.  Pongo in votazione i l  punto 

numero 2 al l ’ordine del  giorno “Primo soggiorno format ivo in montagna ” .  Chi  è 

d’accordo alz i  la  mano. 13 favorevol i  (Corcel l i ,  De Marzo, Bozzo, Zaccaria,  De 

Tul l io,  Gr i l l i ,  Biancof iore,  Cassano, Viscigl ia,  Batt ista,  Leonet t i ,  Paparel la,  De 

Francesco).  Chi  è contrar io? Nessuno. Chi s i  ast iene ? 4 astenut i  ( Impedovo,  

Mercur io,  Posca, Sciacovel l i ) .  Chiedo l ’ immediata esecut iv i tà del  punto numero 2 

al l ’ord ine del  g iorno. Chi vota a favore? 13 favorevol i  (Corcel l i ,  De Marzo,  

Bozzo, Zaccaria,  De Tul l io ,  Gri l l i ,  Biancof iore,  Cassano, Viscigl ia,  Batt ista,  

Leonett i ,  Paparel la,  De Francesco).  Chi  vota contro? Nessuno. Chi s i  ast iene? 4 

astenut i  ( Impedovo, Mercur io,  Posca,  Sciacovel l i ) .   

Alle ore 17.57 esce i l  consigliere Posca (presenti  16)  

 

 
 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Micaela Paparella 

 IL DIRIGENTE 

F.to Pasquale Paticchio 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

29/12/2014 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 29/12/2014 

 Il Segretario verbalizzante 

Pasquale Paticchio 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 29/12/2014 al 12/01/2015. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

